
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ENTRATE E SPORT

Determinazione 

Registro Generale

N. 562 del 09/10/2018

Registro del Settore

N.  24 del  09/10/2018

Oggetto: Selezione  pubblica  per  l?affidamento  della  gestione  in  
convenzione  del  Bocciodromo  Comunale  ?  
Determinazione  a  contrattare  nell?ambito  degli  obiettivi  
di programma assegnati  al  Settore Entrate e Sport.



Oggetto: Selezione  pubblica  per  l’affidamento  della  gestione  in  convenzione  del  Bocciodromo 
Comunale  –  Determinazione  a  contrattare  nell’ambito  degli  obiettivi  di  programma 
assegnati al Settore Entrate e Sport.

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  13 del  28/02/2018, esecutiva,  è stato  approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e ss.mm.ii.;

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  28/02/2018, esecutiva,  è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020 e ss.mm.ii.;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19/03/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020 e ss.mm.ii.;

VISTI e RICHIAMATI:

- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”,  
e con la quale si e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente 
e all’individuazione delle materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il decreto del Sindaco n. 11 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito alla sottoscritta Daniela Di 
Bella l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Entrate e Sport per il periodo dal 12 luglio 
2018 fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTI E RICHIAMATI: 
 D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd. 

Decreto Fiscale), pubblicato in G.U. del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e successive 
modificazione ed integrazioni; 

- gli l'artt. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000;
- Legge di stabilità per l’anno 2018, n. 205 del 27.12.2018, pubblicata in G.U. nr. 302 del 29.12.2017 – 

Suppl. Ordinario n. 62;
- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001,  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione G.C. n. 141 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

“Misure per la trasparenza nella P.A. – art. 18 D.L. 83/2012, convertito nella L. 134/2012”;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

(deliberazione G.C. n. 147 del 29/12/2010);
- la L.R. Toscana n. 21 del 27/02/2015;

DATO ATTO che il 31 ottobre 2018 troverà scadenza l’attuale convenzione per la gestione del Bocciodromo 
Comunale “F.lli Stefanelli” posto in via L. Da Vinci n.c. 12;

CONSIDERATO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale affidare, ai sensi dell’art. 14, comma 1 
della Legge Regionale Toscana n. 21/2015 e con le modalità contenute nel “Regolamento per la promozione 
delle  attività  sportive  e  ludico  motorie  e  modalità  di  gestione  ed  uso  degli  impianti  sportivi  comunali” 
approvato con deliberazione C.C.  n.  18 del  8 giugno 2015,  esecutiva, la  gestione,  in  convenzione,  del 
Bocciodromo Comunale;

VISTI:
la deliberazione C.C. n. 18 del 08.06.2015, esecutiva, con la quale veniva approvato il  “Regolamento per 
la promozione delle attività sportive e ludico motorie e modalità di gestione ed uso degli impianti sportivi 
comunali”;
in  particolare  l’art.13  –  Scadenza  -  dello  stesso  Regolamento,  con  il  quale  veniva  stabilito  che  “Le 
convenzioni stipulate con i soggetti gestori ai sensi del presente regolamento hanno la durata di tre anni 
(3)  a far data dalla stipula della convenzione, eventualmente prorogabili o rinnovabili, compatibilmente  
con le normative vigenti, per una sola volta, per lo stesso arco di tempo, con Deliberazione di Giunta  
Comunale……….”.e  quindi  implicitamente  autorizzato  l’assunzione  dei  rispettivi  obblighi  finanziari  a 
carico dell’Ente; 
la deliberazione G.C. n. 74 del 14 giugno 2018, esecutiva, con la quale viene determinato il corrispettivo 



annuo da erogare all’affidatario, pari a € 7.000,00 netti, e l’importo a base d’asta del canone ricognitorio 
che l’affidatario deve corrispondere al comune, pari a € 1.400 netti;

CONSIDERATO che:
- come evidenziato dall’Anac, secondo il “vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV)” 

(Reg. (CE) n. 2195/2002, come mod. dal Reg. (CE) n. 213/2008), il codice CPV riferito ai 
“Servizi di gestione di impianti sportivi” è il seguente “92610000-0”, attualmente ricompreso 
nell’Allegato IX (Servizi di cui agli articoli 140, 143 e 144) del d.lgs. 50/2016, nella categoria  
“servizi amministrativi, sociali, in materia di istruzione, assistenza sanitaria e cultura;

- per  quanto  disposto  dall’art.  35,  comma  1,  lett.  d)  del  Codice,  la soglia  di  rilevanza 
comunitaria per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi elencati nell’allegato IX è di €.  
750.000,00;

- che il valore presunto dell’appalto è di € 42.000,00 (21.000,00 dei quali per l’eventuale rinnovo);

DATO ATTO quindi, che il servizio in oggetto rientra per limite di valore tra gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VERIFICATO  ai fini e per gli  effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art.  1, comma 449 della L. n. 
296/2006, che, alla data odierna, per il servizio di cui trattasi, non risultano attive convenzioni CONSIP, né  
parimenti Bandi attivi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le gare d’appalto tramite aggregazioni e centralizzazioni  
delle committenze, e in particolare il comma 4 che prevede “se la stazione appaltante è un comune non  
capoluogo  di  provincia...procede  secondo  una  delle  seguenti  modalità:  ....ricorrendo  a  una  centrale  di 
committenza o a soggetti aggregatori qualificati;...associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste dall’ordinamento...”;

PRESO ATTO che la Provincia  di  Pistoia con Deliberazione Consiliare n.  3 del  16/01/2015, integrata e 
modificata con Deliberazione Consiliare n. 66 del 22/12/2015, ha istituito, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
163/2006 s.m.i., la Stazione Unica Appaltante (SUA) con funzioni di centrale di committenza ai sensi dell’art.  
3 comma 34 dello stesso decreto;

VISTA e RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in 
data 06.04.2018, Rep. Interno Provincia n. 44, avente oggetto: Convenzione per la gestione delle attività  
della  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia  in  funzione  di  Centrale  Unica  di 
Committenza;

RICHIAMATI:
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

A tal fine viene indicato che:
- l’oggetto del contratto, da stipularsi in forma di scrittura privata con spese a carco esclusivo della  

ditta aggiudicataria, è l’affidamento in convenzione della gestione, la custodia e la manutenzione 
ordinaria del Bocciodromo Comunale “F.lli Stefanelli” per un periodo di tre anni decorrenti dalla data 
di stipula del contratto, eventualmente rinnovabili per ulteriori tre anni, ricorrendone i presupposti;

- il  fine  da  perseguire  con  la  stipula  del  contratto  è  quello  di  assicurare  una  gestione  intesa  a  
concorrere alla promozione e al potenziamento della pratica del gioco delle bocce, sia sportivo che 
sociale e aggregativo, alla realizzazione sul territorio di iniziative rivolte alla cittadinanza nel suo 
complesso, in modo particolare a giovani, diversamente abili e anziani, anche in coordinamento con 
eventuali progetti promossi dall’Amministrazione Comunale e/o altri Enti e Associazioni,;

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., preceduta da Avviso di Manifestazione di Interesse e con il criterio 
di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016, e valutata secondo i  criteri  stabiliti  nel  “Regolamento per  la  
promozione delle  attività  sportive  e  ludico motorie  e  modalità  di  gestione  ed uso degli  impianti 
sportivi comunali”, nel caso in cui nessun operatore dimostri interesse si procederà ai sensi dell’art.  
63, comma 2 lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016;



- le  clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’oneri e nello schema di  
convenzione allegati  alla presente determinazione, rispettivamente sotto le lettere “A” e “E”,  per 
formarne parte integrale e sostanziale;

- Opzione rinnovo: Il  Comune di Pieve a Nievole si  riserva il  diritto potestativo di opzione  
alla continuazione dei servizi, con il medesimo soggetto aggiudicatario per n. 3 (tre) anni,  
ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 6 della suddetta convenzione il quale prevede che “L’Ente aderente, in relazione ad ogni singola 
procedura  di  gara,  è  tenuto  a  versare  alla  Provincia,  durante  la  fase  immediatamente  precedente  alla 
pubblicazione della gara i seguenti importi:
- contributo per l'ANAC per l'acquisizione del CIG calcolato sull'importo posto a base di gara;
- contributo dovuto a titolo di controprestazione a fronte del servizio prestato e dell’utilizzo delle strutture 

provinciali e del necessario materiale di consumo. Tale importo è così calcolato: in ragione dello 0,5% 
sull'ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base di gara fino a  € 1.000.000,00;

CONSIDERATO che:
- in base alla delibera dell’A.N.A.C. n. 1300 del 20/12/2017 – Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23/12/2005, n. 266, per l’anno 2018, il contributo per l'acquisizione del CIG ammonta a € 
30,00;

- l’importo  a base di  gara ammonta ad € 42.000,00 al  netto  di  IVA, quindi  la somma a titolo di  
rimborso spese da riconoscere alla SUA è quantificata in € 210,00;

RITENUTO,  altresì,  opportuno  approvare  la  modulistica  necessaria  al  completamento  della  selezione 
sopraindicata a precisamente:
 il capitolato speciale d’appalto (Allegato “A”);
 criteri di valutazione delle offerte(Allegato “B”);
 Modello per presentazione offerta qualitativa (Allegato “C”)
 Modello per presentazione offerta economica (Allegato “D”);
 Bozza convenzione per l’affidamento della gestione del Bocciodromo  comunale (Allegato “E”);

PRESO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile della presente procedura e 
della sua esecuzione è il funzionario amministrativo Responsabile di settore Daniela Di Bella;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D. Lgs.vo n. 267/2000, e che  
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi,

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge 213/2012 recante modifiche 
all’art. 147 del D.Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AVVIARE, attraverso la presente determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs.  n. 50/2016, il  procedimento per l’affidamento in convenzione del Bocciodromo 
Comunale “F.lli Stefanelli” posto in via L. Da Vinci n.c. 12;

3) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, gli 
elementi significativi del contratto e della procedura di gara sono i seguenti:

� l’oggetto del contratto, da stipularsi in forma di scrittura privata con spese a carco esclusivo della 
ditta aggiudicataria, è l’affidamento in convenzione della gestione, la custodia e la manutenzione 
ordinaria del Bocciodromo Comunale “F.lli Stefanelli” per un periodo di tre anni decorrenti dalla data  
di stipula del contratto, eventualmente rinnovabili per ulteriori tre anni, ricorrendone i presupposti;

� il  fine  da  perseguire  con  la  stipula  del  contratto  è  quello  di  assicurare  una  gestione  intesa  a 
concorrere alla promozione e al potenziamento della pratica del gioco delle bocce, sia sportivo che 
sociale e aggregativo, alla realizzazione sul territorio di iniziative rivolte alla cittadinanza nel suo 
complesso, in modo particolare a giovani, diversamente abili e anziani, anche in coordinamento con 
eventuali progetti promossi dall’Amministrazione Comunale e/o altri Enti e Associazioni,;



� la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., preceduta da Avviso di Manifestazione di Interesse e con il criterio 
di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
2 del  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  e valutata  secondo i  criteri  stabiliti  nel  “Regolamento per  la 
promozione  delle  attività  sportive  e  ludico  motorie  e  modalità  di  gestione  ed uso  degli  impianti 
sportivi comunali”, nel caso in cui nessun operatore dimostri interesse si procederà ai sensi dell’art. 
63, comma 2 lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016;

� le  clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’oneri e nello schema di 
convenzione allegati  alla  presente determinazione, rispettivamente sotto  le lettere  “A”  e “E”,  per 
formarne parte integrale e sostanziale;

� Opzione   rinnovo:   Il   Comune   di   Pieve   a   Nievole   si   riserva   il   diritto   potestativo   di   opzione   alla  
continuazione  dei   servizi,   con   il  medesimo   soggetto   aggiudicatario   per   n.   3   (tre)   anni,   ai   sensi  
dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) DI APPROVARE, la sotto indicata modulistica:
� il capitolato speciale d’appalto (Allegato “A”);
� criteri di valutazione delle offerte (Allegato “B”);
� Modello per presentazione offerta qualitativa (Allegato “C”)
� Modello per presentazione offerta economica (Allegato “D”);
� Bozza convenzione per l’affidamento della gestione del Bocciodromo comunale (Allegato “E”);

     allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5) DI DARE ATTO che:
le clausole contrattuali sono quelle riportate nello schema di convenzione e nel capitolato speciale 
d’appalto sopra citati;
il canone annuo a base d’asta da corrispondere al Comune, sul quale dovranno essere presentate 
offerte in aumento, è pari ad € 1.400,00 oltre IVA;
il  contributo  annuo  per  la  gestione  da  corrispondere  all’affidatario,  sul  quale  dovranno  essere 
presentate offerte in diminuzione, è pari ad € 7.000,00 oltre IVA;

6) DI PRENOTARE la spesa presunta di cui al punto precedente per gli anni 2018/2020, sul bilancio di 
previsione 2018-2020, così come di seguito riportato:

� € 1.421,91, prenotazione con imputazione sull’anno finanziario 2018 al Cap. 1826 
� € 8.540,00, prenotazione con imputazione sull’anno finanziario 2019 al Cap. 1826

� € 8.540,00, prenotazione con imputazione sull’anno finanziario 2020 al Cap. 1826

7) DI PREVEDERE, sugli appositi capitoli del bilancio di previsione 2019-2020-2021, le somme 
necessarie alla copertura finanziaria degli  oneri derivanti dalla stipula della Convenzione, 
per l’anno 2021;

8) DI DARE ATTO che le somme effettivamente occorrenti saranno definitivamente impegnate 
con il provvedimento di aggiudicazione della gestione in argomento;

9) DI DARE ATTO CHE:
� è dovuto il contributo a favore dell’ANAC, di cui all’art. 1, comma 67 della legge 23/12/2005, 

n. 266, da parte della stazione appaltante, nella misura di € 30,00;
� è dovuto il contributo a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in  

virtù della convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in 
data 06/04/2018– Rep. interno 44, nella misura di € 210,00;

10) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo e Ambiente l’assunzione 
del necessario provvedimento di impegno di spesa per la somma dovuta alla Stazione Unica 
Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, a fronte del servizio prestato, ai sensi  dell’art. 6  
della Convenzione sottoscritta in data 06.04.2018, Rep. Interno Provincia n. 44, compreso il 
contributo dovuto all’ANAC, per un totale di € 240,00;

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Pistoia per l’espletamento della gara in oggetto;

12) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della L. 



241/1990, è il Responsabile del Settore Entrate e Sport, Geom. Daniela Di Bella;

13) DI DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di  questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69.

Il Responsabile del Settore Entrate e Sport
Geom. Daniela Di Bella (1)

(1) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso ParER - Polo archivistico  
regionale dell'Emilia-Romagna, in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituita  
dall’indicazione e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs. 39/1993.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Selezione pubblica per l?affidamento della gestione in convenzione del Bocciodromo Comunale ? 
Determinazione a contrattare nell?ambito degli obiettivi di programma assegnati al Settore Entrate e Sport.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2018 1.421,91 1826 SPESE DI  FUNZIONAM. CAMPISPORTIVI

Prenotazione Sub_Imp Siope

80027 1332

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

150 DIVERSI,CREDITORI

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2019 8.540,00 1826 SPESE DI  FUNZIONAM. CAMPISPORTIVI

Prenotazione Sub_Imp Siope

80018 1332

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

150 DIVERSI,CREDITORI

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2020 8.540,00 1826 SPESE DI  FUNZIONAM. CAMPISPORTIVI

Prenotazione Sub_Imp Siope

80009 1332

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

150 DIVERSI,CREDITORI

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  562  DEL 
04/10/2018 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 09/10/2018
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 562 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   09/10/2018   al  24/10/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  09/10/2018 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


